
 

Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA – Tel.: 051/37851 
e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it pec: drer@postacert.istruzione.it Sito web: www.istruzioneer.gov.it 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
VISTI i DD.DD.GG. n. 105 e n. 106 del 23.02.2016, con i quali sono stati indetti i concorsi per titoli 

ed esami finalizzati al reclutamento del personale docente nelle scuole dell’infanzia, 

primaria e secondarie di I e II grado, nonché del personale docente per il sostegno agli alunni 

con disabilità; 

VISTE le tabelle allegate ai suddetti decreti, da cui risulta il numero dei posti messi a concorso per 

la regione Emilia-Romagna; 

VISTO  il D.D.G. n. 85 dello febbraio 2018, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale - IV Serie Speciale 

Concorsi ed esami, n. 14 del 16.02.2018, che ha bandito il concorso di cui all’art. 17, comma 

2, lettera b), e commi 3,4,5, e 6 del D.Lgs. n. 59 del 13.04.2017, per il reclutamento a tempo 

indeterminato di personale docente nella scuola secondaria di I e II grado; 

VISTO il Decreto Dipartimentale n. 1546/2018, n. 1546 del 7 novembre 2018, pubblicato in 

Gazzetta Ufficiale - serie speciale concorsi ed esami del 9 novembre 2018, che ha bandito il 

concorso straordinario per titoli ed esami per il reclutamento a tempo indeterminato di 

personale docente per la scuola dell'infanzia e primaria su posto comune e di sostegno 

indetto ai sensi dell'articolo 4, comma 1- quater, lettera b), del decreto-legge n. 87 del 12 

luglio 2018, convertito con modificazioni dalla legge n. 96 del 9 agosto 2018 "Disposizioni 

urgenti per la dignità dei lavoratori e delle imprese"; 

VISTO il D.M. n. 688 del 31.07.2019, con cui è autorizzato il contingente nazionale di nomine con 

contratto a tempo indeterminato per il personale docente, per l’a.s. 2019/20; 

VISTO il D.Lgs. n. 297/94; 

VISTE le graduatorie definitive dei concorsi di cui ai summenzionati DD.DD.GG. e Decreto 

Dipartimentale; 

VISTA la nota ministeriale prot. n. 35174 del 31.7.2019 contenente le istruzioni operative in ordine 

alle modalità e alla tempistica per il conferimento delle nomine con contratto a tempo 

indeterminato per il personale docente di ogni ordine e grado; 

VALUTATA la necessità ed urgenza di procedere tempestivamente alle operazioni di individuazione dei 

candidati aventi diritto all’assunzione a tempo indeterminato; 

mailto:direzione-emiliaromagna@istruzione.it
mailto:drer@postacert.istruzione.it
http://www.istruzioneer.gov.it/


 

Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA – Tel.: 051/37851 
e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it pec: drer@postacert.istruzione.it Sito web: www.istruzioneer.gov.it 

PRESO ATTO dell’elevato numero di candidati e della necessità di concludere le operazioni in tempo utile 

per consentire il conferimento dei contratti a tempo indeterminato da graduatorie ad 

esaurimento; 

 

DECRETA 

 

In ragione di quanto indicato in premessa, le operazioni di assunzione a tempo indeterminato del 

personale docente avente titolo dalle graduatorie dei Concorsi Ordinari di cui ai citati DD.DD.GG. n. 105 e 

n. 106/2016, 85/2018 e al citato Decreto Dipartimentale n. 1546/2018 per l’a.s. 2019/20, sono delegate 

alle SS.LL. in indirizzo, Dirigenti gli uffici di questo Ufficio Scolastico Regionale, come segue: 

  

mailto:direzione-emiliaromagna@istruzione.it
mailto:drer@postacert.istruzione.it
http://www.istruzioneer.gov.it/


 

Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA – Tel.: 051/37851 
e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it pec: drer@postacert.istruzione.it Sito web: www.istruzioneer.gov.it 

DIRIGENTE AMBITO DISCIPLINARE / CLASSE DI CONCORSO 

U.S.R. – UFFICIO I 

INFANZIA, 
PRIMARIA, 
SOSTEGNO PRIMARIA, 
SOSTEGNO INFANZIA 

UFF. V - U.A.T. BOLOGNA 

A011 (DISCIPLINE LETTERARIE E LATINO) 
A022 (ITALIANO, STORIA, GEOGRAFIA, NELLA SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO) 
A012 (DISCIPLINE LETTERARIE NEGLI ISTITUTI DI ISTRUZIONE SECONDARIA DI II GRADO) 
A013 (DISCIPLINE LETTERARIE, LATINO E GRECO) 

UFF. VI - U.A.T. FERRARA 

AA25 (LINGUA INGLESE E SECONDA LINGUA COMUNITARIA NELLA SCUOLA SECONDARIA DI 
PRIMO GRADO (FRANCESE)) 

AA24 (LINGUE E CULTURE STRANIERE NEGLI ISTITUTI DI ISTRUZIONE SECONDARIA DI II GRADO 

(FRANCESE)) 
AC25 (LINGUA INGLESE E SECONDA LINGUA COMUNITARIA NELLA SCUOLA SECONDARIA DI 

PRIMO GRADO (SPAGNOLO)) 
AC24 (LINGUE E CULTURE STRANIERE NEGLI ISTITUTI DI ISTRUZIONE SECONDARIA DI II GRADO 

(SPAGNOLO)) 
AD25 (LINGUA INGLESE E SECONDA LINGUA COMUNITARIA NELLA SCUOLA SECONDARIA DI 

PRIMO GRADO (TEDESCO)) 
AD24 (LINGUA INGLESE E SECONDA LINGUA COMUNITARIA NELLA SCUOLA SECONDARIA DI 

PRIMO GRADO (TEDESCO)) 
AI24 (LINGUE E CULTURE STRANIERE NEGLI ISTITUTI DI ISTRUZIONE SECONDARIA DI II GRADO 

(CINESE)) 
BA02 (CONVERSAZIONE IN LINGUA STRANIERA (FRANCESE)) 
BC02 (CONVERSAZIONE IN LINGUA STRANIERA (SPAGNOLO)) 

UFF. VII 

U.A.T. FORLÌ – CESENA E 

RIMINI (SEDE FORLÌ – CESENA) 

A030 (MUSICA NELLA SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO) 
AG56 (STRUMENTO MUSICALE NELLA SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO (FLAUTO)) 
AJ56 (STRUMENTO MUSICALE NELLA SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO (PIANOFORTE)) 
AK56 (STRUMENTO MUSICALE NELLA SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO (SAXOFONO)) 
AL56 (STRUMENTO MUSICALE NELLA SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO (TROMBA)) 
AM56 (STRUMENTO MUSICALE NELLA SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO (VIOLINO)) 
AB55 (STRUMENTO MUSICALE NELLA SCUOLA SECONDARIA DI II GRADO (CHITARRA)) 
AI55 (STRUMENTO MUSICALE NELLA SCUOLA SECONDARIA DI II GRADO (PERCUSSIONI)) 
AK55 (STRUMENTO MUSICALE NELLA SCUOLA SECONDARIA DI II GRADO (SASSOFONO)) 
AM55 (STRUMENTO MUSICALE NELLA SCUOLA SECONDARIA DI II GRADO (VIOLINO)) 

UFF. VIII 

U.A.T. MODENA  

AB25 (LINGUA INGLESE E SECONDA LINGUA COMUNITARIA NELLA SCUOLA SECONDARIA DI 
PRIMO GRADO (INGLESE)) 

AB24 (LINGUE E CULTURE STRANIERE NEGLI ISTITUTI DI ISTRUZIONE SECONDARIA DI II GRADO 

(INGLESE)) 

UFF. IX  

U.A.T. PARMA – PIACENZA 

(SEDE PARMA)  

A002 (DESIGN DEI METALLI, DELL’OREFICERIA, DELLE PIETRE DURE E DELLE GEMME) 
A005 (DESIGN DEL TESSUTO E  DELLA MODA) 
A008 (DISCIPLINE GEOMETRICHE, ARCHITETTURA, DESIGN D’ARREDAMENTO E SCENOTECNICA) 
A009 (DISCIPLINE GRAFICHE, PITTORICHE E SCENOGRAFICHE) 
A010 (DISCIPLINE GRAFICO-PUBBLICITARIE) 
A037 (SCIENZE E TECNOLOGIE DELLE COSTRUZIONI, TECNOLOGIE E TECNICHE DI 

RAPPRESENTAZIONE GRAFICA) 
A045 (SCIENZE ECONOMICO-AZIENDALI) 
A052 (SCIENZE, TECNOLOGIE E TECNICHE DI PRODUZIONI ANIMALI) 
A066(TRATTAMENTO TESTI, DATI ED APPLICAZIONI. INFORMATICA) 
B006 (LABORATORIO DI ODONTOTECNICA) 
B019 (LABORATORI DI SERVIZI DI RICETTIVITÀ ALBERGHIERA) 
B023 (LABORATORI PER I SERVIZI SOCIO–SANITARI) 

mailto:direzione-emiliaromagna@istruzione.it
mailto:drer@postacert.istruzione.it
http://www.istruzioneer.gov.it/


 

Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA – Tel.: 051/37851 
e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it pec: drer@postacert.istruzione.it Sito web: www.istruzioneer.gov.it 

DIRIGENTE AMBITO DISCIPLINARE / CLASSE DI CONCORSO 

UFF. IX - U.A.T. PARMA – 

PIACENZA 

(SEDE PIACENZA) 

A018 (FILOSOFIA E SCIENZE UMANE) 
A019 (FILOSOFIA E STORIA) 
A021 (GEOGRAFIA) 
A023 (LINGUA ITALIANA PER DISCENTI DI LINGUA STRANIERA(ALLOGLOTTI)) 
SOSTEGNO SECONDARIA DI II GRADO 

UFF. X - U.A.T. RAVENNA 

A028 (MATEMATICA E SCIENZE) 
A034 (SCIENZE E TECNOLOGIE CHIMICHE) 
A047 (SCIENZE MATEMATICHE APPLICATE) 
A050 (SCIENZE NATURALI, CHIMICHE E BIOLOGICHE) 

UFF. XI - U.A.T. REGGIO 

EMILIA 
A060 (TECNOLOGIA NELLA SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO) 

UFF. VII 

U.A.T. FORLÌ – CESENA E 

RIMINI (SEDE RIMINI) 

A001 (ARTE E IMMAGINE NELLA SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO) 
A017 (DISEGNO E STORIA DELL’ARTE NEGLI ISTITUTI  DI ISTRUZIONE SECONDARIA DI II GRADO) 
A054 (STORIA DELL’ARTE) 

 

I Dirigenti di cui sopra procederanno al coordinamento delle operazioni ed alla sottoscrizione dei provvedimenti di 

individuazione degli aventi diritto, quali destinatari di proposta di contratto a tempo indeterminato, sulla base dei 

posti disponibili. 

Successivamente i Dirigenti suddetti procederanno all’invio dello schema delle nomine effettuate e dei 

provvedimenti di individuazione a tutti gli UU.AA.TT. della regione, per i successivi provvedimenti di competenza, in 

particolare le nomine in ruolo da graduatorie ad esaurimento nonché l’assegnazione della sede. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Stefano Versari 

 

 

 

 

al Dirigente Ufficio I 

ai Dirigenti gli Uffici di ambito territoriale 

 

dell’Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia-Romagna 

mailto:direzione-emiliaromagna@istruzione.it
mailto:drer@postacert.istruzione.it
http://www.istruzioneer.gov.it/

		2019-08-05T14:19:29+0000
	VERSARI STEFANO


		2019-08-05T16:37:00+0200
	Bologna
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODRER.Registro Decreti.R.0000862.05-08-2019




